Fahrt Leibes und der Seelen treulich empfehlen. Datum Wittenberg / den
9. Octobris, Anno 1597.

E. Ehren. Herrlichkeit und Kunst.

Dienstwillige

DECANUS, SENIOR, und PROFESSORES der
Theologischen Facultät daselbst.

Denen Edlen/ Ehrenvesten/ Hochgelahrten/ Achtbahren/ Hoch- und
Wolwesen Herrn Bürgermeister und Rathmannen der altlöblichen
Reiserlichen freyen Reichs - Stadt Lübeck: Unsern insonders
günstigen Herren und guten Freunden.

Nostros denique cum *Hamburgensibus* per literas ulterius fuisse
collocutos, ex *Responso* illo, quod jam subiectere placet, cognosci pot-
est. Dolendum vero est, literas quasdam amœbæas hodie in scriniis
nostris non reperiri, atq; proinde accuratiorem hujus Controversiæ
Historiam à nobis contexi haud posse. Quapropter ea L. B. accipiat
haud gravatim, quæ in nostris adhuc versantur manibus. Sequitur er-
go *Epistola Theologorum Hamburgensium ad nostrum Ministerium perscripta:*
Salutem in Christo, Salvatore nostro. Literas Vestas, Reverendi
& Clarissimi Viri, fratres in Christo honorandi, quibus nos secun-
dò ad conventum publicum in Controversia Huberiana cohorta-
mini, accepimus, consideratis etiam in vero Dei timore rationibus,
quibus vos moveri scribitis. Etsi vero non ita pridem Reveren-
dus Senior noster ad Clariss. D. Superintendentem Vestrum hac de-
re sententiam nostram perscripsit, cuius responsonis ne verbo qui-
dem in vestris literis mentionem fieri miramur: tamen cum nos
denuo monere vobis placuerit, alteris etiam vestris literis non gra-
vatim nunc quoque respondemus. Et quoniam in extremo lite-
rarum vestrarum petitis, ut vobis disertè sine mora longa in Vero
Dei timore respondeamus, nolite dubitare, quin sponte nostra sine
hujusmodi obtestatione, quod conscientiæ, & officii nostri ratio fla-
gitaret, & rerum ac temporum occasio ferret, facturi essemus. Neq;
enim adeò hebetes, leves & inconstantes sumus, ut vel Ecclesiæ cer-
tamina non intelligamus, vel nullo Ecclesiæ periculo afficiamur,
aut veram sententiam coram adversariis nostris intrepide confiteri
non audeamus. Senium, curæ, labor Seniori nostro cum vestro
Superattendente communia sunt, quos & coævos ferè esse intelli-
gimus, unde fieri non potest, ut uterque quovis momento ad quosli-
bet

bet incidentes casus & labores promptus & expeditus sit. Sic igitur se res habet. Cum post discessum suum ex Academia Wittebergensi ad maritimas Ecclesias proficiisci, earumque judicium de sententia sua in doctrina de prædestinatione sciscitari decrevisset D. Huberus, in itinere ad nos quoque venit, afferens secum ex vicinia literas, quibus nostræ Ecclesiæ non vulgariter commendabatur, ipse quoque publico suo ad Senatum scripto Ecclesiæ nostræ suam deferebat operam. Verum cum Amplissimo nostro Senatui & Ministerio aliter visum esset, non multo post à nobis recessit. Interea vero, cum hic commorabatur, adiit nonnullos ex Concionatoribus, quibuscum de sua cum D. Collegis in Academia Wittebergensi controversia conferret. Inter alios me quoque, *Bernhardum Laget*, convenit, cumque mihi de facie esset ignotus, & habitu tamen, aliisque signis, eum hominem nostri ordinis esse appareret, non potui non comiter, benigneque resalutare. Postea edito nomine, & indica-
 ta causa sui itineris, differentem eum de suo negotio placidè audi-
 vi, qva in re nihil à me peccatum esse arbitror, cumque coram no-
 bis omnibus causam suam exponendi sibi potestatem fieri peteret,
 Eniorem nostrum adeundum dixi, mensæ eum nunquam adhibui,
 nec longis sermonibus domi meæ detinui, neque alibi cum illo con-
 versatus sum, ut ejus potius metuerem offensionem, qvam humani-
 tatis meæ sperarem commendationem. Ego quoque *Johannes Schelbamerus* testor, etsi eum mensæ adhibui, me tamen in omni
 cum illo habito sermone seriò ipsum monuisse, ut Ecclesiæ par-
 ceret, nec ullo novo dogmate eam turbaret, audiendos quoque
 alios pios, graves, & eruditos Viros, qvorum sanè judicium de
 hac controversiâ non esset aspernandum, subjiciens illud Pauli-
 num: *Spiritus Prophetarum Prophetis subjiciuntur.* Qvâ in re nihil præter
 officii mei rationem me fecisse reor. Acciditeō, qvod cum Reve-
 rendus Senior noster tunc per valetudinem D. Huberum, pluribus
 Verbis negotium suum exponentem, audire non posset, nobis duo-
 bus & audiendi & respondendi, partes imposuerit. In hoc fatentur
 Colloqvio nos asperius Huberum non tractasse, præsertim cum com-
 memoratis exilii & itineris sui difficultatibus, & variis, qvas percessus
 esset, molestiis omni nobis asseveratione affirmaret, se propterea in
 hæc maritima loca concessisse, ut si qvâ in parte doctrinæ de præde-
 stina-

stitutione secus sentiret, qvam communis orthodoxa Ecclesiarum nostrarum Confessio ferret, fraternè moneri, rectius informari, in viam reduci, cum D. Collegis in gratiam redigi, & hoc modo exoptata illa pax Ecclesiæ restitui posset. Hic sanè hominem ita summisse (cor verò ejus inspicere non potuimus,) se Ecclesiarum nostrarum judicio & Confessioni subjicientem, inhumanè repellere, aut aver-sari, prorsus alienum à charitate Christianâ putavimus. Adeò deniq; commodè de prædestinatione loq;ebatur, ut qvā in parte à Formula Concordiæ, & Confessione nostrarum Ecclesiarum publica dissenti-ret, vix animadvertere liceret, nulla hic facta mentio universalis il-lius Prædestinationis etiam incredulorum & impiorum, qvod scilicet illi omnes, pari qvoq;e jure & ratione, sine ullo respectu & discrimi-ne, sive in Ecclesiâ sint, sive extra Ecclesiam, sive credant in Christum, sive non credant, sive agant pœnitentiam, sive in incredulitate, & impiâ suâ vitâ perseverent, cum fidelibus & credentibus in Christum propriè prædestinati, seu Electi, Sanctificati, justificati & ordinati ad vitam æternam, dicendi essent. Etiamsi DEus illos omnes pro uni-versa sua bonitate & misericordia pro electis habere & salvare voluis-set, si credidissent in Christum, & in hac fide ad finem vitæ usq;e per-severâssent. Hic est honos ille, qvem Hubero duo nos Pastores ex-hibuimus, qvod an nobis & Ecclesiæ nostræ probrosum esse possit, hominibus prudentibus & candidis judicandum committimus. Qvod si aliter narret Huberus in suo illo *Hodæporico*, qvod nemo nostrum vi-dit, minus candidè nobiscum agit; Qvod si sibi persuadet, nos pedi-bus ivisse in ejus sententiam, toto se Cœlo aberrare sciat. Postqvam verò à nobis discessit Huberus, & Professores Wittebergenses eum apud nos fuisse intellexissent, fortassis etiam, qvod locum Superinten-dentis apud nos qværeret, ad nos scriptum miserunt, quo totam Controversiam dilucidè & perspicuè comprehenderunt, undè & sen-tentiam illorum nostræ Confessioni & Formulae Concordiæ confor-mem esse perspeximus, & in eâ acqvieviimus. Post intervallum ali-qvod cum Calvinistarum errorem Professores Wittebergenses pro-pugnare publicè declamitaret Huberus, moti eidem ad Ornatisimum & Amplissimum nostrum Senatum literas misere, adjuncta confes-sione sua de Articulo Prædestinationis, qvibus petierunt, ut liberæ hoc scriptum Concionatorum suorum censuræ subjiceret, & singulos secun-

secundum conscientiam suam renuntiare juberet, numquid illud Calvinismum saperet. Hæc eadem scripta, & qvidem ejusdem tenoris, ad Vestram Rempublicam & Ecclesiam missa esse non dubitamus. De hac confessione judicium nostrum Wittebergensibus non ignorantum esse speramus. Hic si initio controversiæ (ut jam, Viri Reverendi, proprius ad rem veniamus) commune aliquod syngramma, à tribus hisce Ecclesiis editum fuisset, fortè Ecclesiæ non parum profuisset. Nunc vero cogitate, Reverendi fratres, postquam jam tantum temporis elapsum est, & contentio illa jam penè deferuit, an ex usu Ecclesiæ futurum sit, iterum è cineribus ignem jam penè soppitum suscitare, & obducta jam aliquo modo Ecclesiæ vulnera illa refricare. Nobis certe cum in Ecclesia tum in Republica intempestivum videtur, nunc tandem convenire, & de integro malum illud quietiori nunc, quam antea, loco positum movere, & eruere, præsertim cum tot jam scripta contra Huberum exierint. At gloriatur ille de Consensu Ecclesiarum nostrarum, aut saltem aliquorum in eis Concionatorum? Fecerunt idem & alii, unde & literæ ex celeberrimis Academiis nonnunquam ad nos missæ sunt, propterea tamen conventum publicum petendum, indicendum, & urgendum non censuimus. Quo tamen Ecclesiæ nostræ judicio nemini, scriptum aliquod privatim Huberi errori opposituro, præjudicare aut debemus aut volumus. Ad nos igitur quod attinet, Reverendi fratres, sic habetote, hoc tempore in Huberiano negotio conventum publicum, salvo vestro & aliorum judicio, minus necessarium & frugiferum esse arbitramur: tamen nos vobis animis & Confessione esse conjunctissimos, nec vel transversum unguem à veritate Verbi Divini, Formula Concordiæ, & recepta in Ecclesiis nostris Confessione, recedere. Scitote quoque, nos non minori ardore & Zelo, pro dono, unicuique à Deo concesso, (quod sine arrogantia dictum volumus) contra Pontificios, Calvinistas, Anabaptistas, & hujusmodi obstinatos hæreticos per Dei gratiam, secundum normam Verbi Divini, pugnare, quam quenquam vestrum. Quam ad vigilantiam & Zelum acrius nos excitant & extimulant vicini Jesuitæ nostri, ignoscat Deus illis, qui propter fœdum lucrum foris eos fovent, deinde Calvinistæ, Anabaptistæ &c, qui se pio nostro cœtui, ut Sathan filii Dei, immiscent. Hæc sunt, Reverendi

di

di & Clarissimi Viri, quæ, ut petitis, diserte & directe, re in timore Domini bene cogitata & deliberata, postremis vestris literis respondenda duximus, rogantes, ut omnia in bonam interpretemini partem, nec sinistri quicquam, de nostro erga vos animo, & conjunctione, suspicemini. Deus æternus Pater Domini nostri JESU Christi vos & nos omnes in veritate verbi divini clementer conservet & confirmet, & Diaboli, ac impiorum, conatus & imposturas ab Ecclesiis nostris arceat & depellat. Benè & feliciter valete Viri & fratres charissimi. Hamburgi d. 17. Febr. Ao. 1599.

Vestri in Domino

SENIOR, PASTORES, & RELIQVI ECCLESIAE
HAMBURGENSIS MINISTRI,

*Reverendis & Clarissimis Viris, Pietate, Eruditione, & Zelo veritatis
divinæ præstantibus, D. M. Andreæ Pouchenio, Superintendenti, Seniori, Pa-
storibus, & reliquis Ecclesiæ Dei Ministris, in inclita urbe Lubeca, Dominis,
Amicis, & Fratribus suis, in Christo colendis.*

Sed literarum nondum est finis. Prætermittere itaque haud possumus eximiam illam Epistolam, quam B. D. Polycarpus Lyserus, cui multum negotii facessere haud erubuit D. Sam. Huberus, ad Presbyterium pariter Lubecense direxit, hujus tenoris :

S. in Domino. Qvod olim Vir Macedo D. Paulo dixit : Adjuva nos. Idem nunc me, Reverendi, Clarissimi & Pientissimi Viri, Domini, Amici & in Christo Fratres honorandi, vobis & aliis sinceris Theologis dicere, omnino statuitur. Turbas enim in hac nostra regione Huberus denuò excitare conatur novas, easque maiores, quam quibus sedandis nos soli sufficere videamur. Hale quoque Saxonum (*) tales animorum distractiones tam inter verbi Ministros, quam

(*) Procul dubio hic respicit B. Autor ad JCtum illum, Scabinatus Hallensis Affectionem, D. Jo. Keckium, qui non solum Samuelis Huberi filium in sinu fovit, ac Liberi suis præfecit, sed etiam ipsius dogma acerrime defendit, atque ob illud postea multa mala sibi inferri passus est, de quo videantur Consil. Theol. Witteb. P. I. p. 654. sqq. Andr. Carolus in Memorabil. Eccles. Sec. XVII. C. LXVII. & LXXV. Dn. D. Polyc. Lyserus in Scripto Apologetico, God. Arnoldo opposito, p. 98. sqq. Theologos Mansfeldenses A. 1610, sub Ephoriâ D. Christoph. Schleupneri, Synodum adversus Huberianismum, à Keckio incrassatum, coegisse, refert L. Jo. Gottfriedus Nicander in Dissert. Synodali de Ecclesiâ Mansfeldianâ, ad Ephes. IV. v. II. Isleby 1674. lit. K. 2.

quam alios, concitasse dicitur, ut verendum sit, eas tam facile remo-
veri non posse, nisi severè compescatur. *Aliarum* itaque etiam Eccle-
siarum (*) Censuræ colligendæ, atque sic exteri quoque Theologi
ad laboris societatem advocandi videntur, si fortassis illorum authori-
tate homo ille in viam revocari posset. Hoc fine literas ad Inclytum
Senatum vestrum dedi, subjecto studio petens, ut suorum Theologo-
rum Judicium de hac Controversiâ secundum Scripturæ Canonem &
Libri Concordiæ Normam deposcere, illudque benignè ad me mit-
tere dignetur. Qvâ in re ut Vos vestram operam mihi, vel potius
Ecclesiæ, haud gravatim locare, & judicium datum per occasionem
commodam ad me mittere velitis, etiam atque etiam rogo. Video
enim, Hominem istum nec cedere, neque conqvescere velle, nisi
communibus Ecclesiæ Votis & suffragiis errâsse convincatur. Si
piæ memoriæ Superintendentis vester, *D. Andreas Pouchenius*, adhuc su-
perstes esset, (**) satis certo novi, qvod magno Zelo nobis suppe-
tias adversus hunc phanaticum hominem latus erat. Verum ut
idem de Vobis sperem, pietas jubet. Vobis vicissim mea studia &
officia constabunt paratissima. Benè valete in Christo JEsu, qui
sanctis vestris Laboribus benedicat. Dabantur Dresdæ, 10. Jul. A. 1604.